
 
 

 
Direzione Territoriale di Salerno 
 

 

 

 

 
OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della trascrizione 

della pratica di rinnovo di iscrizione del veicolo TG XA998WH RP SA A667679R e 
delle successive al fine del ripristino delle corrette trascrizioni in Archivio PRA 

 
 
DETERMINAZIONE N. 25 DEL 30/05/2025       

 
 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO D.T. di Salerno 
 
VISTO il provvedimento prot. n. A21034/0007636/24 del 05.11.2024, con il quale il Segretario 
Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 01.12.2024 e scadenza al 30.11.2027, 
l’incarico di Direttore della D.T. ACI di Salerno; 
 
 
VISTI, gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.  recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 
prevedono la nomina di un responsabile del procedimento o in mancanza di nomina assegnano 
al dirigente dell'unità organizzativa la responsabilità del procedimento amministrativo; 
 
Viste le comunicazioni pervenuta tramite ticket dall’Agenzia Leonardo,  in data 10 Aprile 2025, 
che segnalavano una possibile errata convalida della pratica  TG XA998WH RP SA A667679R 
in presenza di un errore digitazione dello STA di Targa oggetto di rinnovo, TG AE96125 in 
luogo di TG AE96135. 
 
Visto il Manuale di  CONVALIDA D. Lgs. 98/2017 e REVE MANUALE OPERATIVO PER 
GLI UFFICI PERIFERICI ACI versione 5.0  
Verificato che a fascicolo risulta effettivamente un errore in ordine alla targa da rinnovare 
presentata e che lo stesso impedisce di procedere al trasferimento del veicolo su cui in realtà 
non vi è stato alcun rinnovo targa.  
 

 
Ritenuto che: 
 
●​ la richiesta di rinnovo di iscrizione  non avrebbe dovuto essere convalidata da questo Ufficio  

PRA, in quanto la formalità è stata inviata dallo STA in presenza di una erronea digitazione 



della targa da rinnovare; 
●​ l’errore non è altrimenti sanabile mediante alcun altro tipo di intervento tecnico procedurale 
 
per la targa in oggetto insistono delle successive trascrizioni che devono essere salvaguardate e 
successivamente ripristinate, in particolare : 
:  

-Formalità TG XA998WH RP SA A793440K del 18.01.2024 Emissione documento Unico; 
-Formalità TG XA998WH RP FG H274092J del 27.05.2024 trasferimento di proprietà a Maruotti 
Giuseppe; 
-Formalità TG XA998WH RP FG K653007S del 25. 07.2024 emissione documento Unico; 

 
 
●​ in data 11 aprile 2025 questo ufficio provvedeva a inviare comunicazione di avvio del 

procedimento alla parte interessata e ai controinteressati;  
●​ trascorsi 30 giorni dalle comunicazioni inviate nessuna parte ha depositato relazioni o 

memorie partecipando quindi al procedimento amministrativo. 
  

DETERMINA 
 

l’annullamento d’ufficio in autotutela della formalità convalidata da questo Ufficio  PRA di 
rinnovo di iscrizione del veicolo TG XA998WH RP SA A667679R del 16.01.2024 e delle 
successive 
 
 -    Formalità TG XA998WH RP SA A793440K del 18.01.2024 Emissione documento Unico; 

-       Formalità TG XA998WH RP FG H274092J del 27.05.2024 trasferimento di proprietà a 
Maruotti Giuseppe; 
-           Formalità TG XA998WH RP FG K653007S del 25. 07.2024 emissione documento Unico; 

 
 al fine del ripristino delle corrette trascrizioni: 
 
 

 Nello specifico le sopraindicate pratiche saranno tutte annullate al solo fine di essere poi 
correttamente ripristinate a seguito della corretta sistemazione della pratica di rinnovo di iscrizione  
oggetto di annullamento per  indicazione targa da rinnovare errata  :  

 
 
A tale fine, autorizza il GPS agli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA 
secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr.  4376 del 21/06/2023. 
 
Incarica l'ufficio GPS a provvedere agli avvisi e alle comunicazioni necessarie come da prevista 
circolare sopracitata.  
 

 
 

 
 
   IL DIRETTORE 
  Michele Sabbatino 


		2025-06-04T09:15:33+0200
	Michele Sabbatino




